46. Dubium quartò est, an beneficia, quæ resignantes intra 20. dies à præstito consensu decedunt, reservata sint Papæ. Qua in re statuendum est discrimen inter beneficia in Curia, & extra istam dimissa per viam resignationis.

Et posteriora quidem hæc, si simpliciter siue ex causa permutationis in inferiorum collatorum manibus dimissa sint, non reservata, sed istorum collationi obnoxia esse, *cit. Rebuffi Gloss. 14. n. 5. Gomez q. 33. à n. 2. Flaminii q. 9. n. 10. Pirrhing n. 35.* & aliorum sententia communis, ratioque clara est partim; quia reservatio tanquam odiosa trahenda non est ultra casus jure expressos: beneficiorum autem per resignationes extra Curiam in prælatorum Papæ inferiorum manibus dimissorum reservatio casu, quò resignantes intra 20. dies post præstitum consensum decedunt, neque proposita Regula neque aliò jure expressa reperitur: partim verò; quia Regula hæc etiam spectat favorem Ordinariorum; ne resignantiū,

beneficiis suis in favorem aliorum cedentium, fraudibus illa suæ collationi subtraherentur: id autem, quod ob alicujus gratiam & favorem introductum est, in ejus odium ac dispendium non debeat retorqueri *Reg. Quod ob gratiam 61. in 6. 51. Quod favore 6. C. de LL.* quod tamen contingeret, si beneficia quæ in ipsorum manibus resignata & ab ipsis collata sunt, resignatione & collatione ob resignantis obitum intra 20. dies currentes siue evanescente, subtraherentur ipsorum, & Apostolica provisioni reservarentur.

Priora etiam, siue in Curia & manibus Papæ resignata beneficia, si Apostolicæ provisioni aliàs reservata non sint, morte resignantis 20. dies non superviventis ad Ordinarios redire & ab his conferri posse, sustinent *cit. Garcias p. 5. cap. 1. n. 160. Cochier à n. 21. Ecclesiæ Leodiensis & ipsius Urbis praxim in eam rem allegans, & Engel ad Rubr. de Prabend. num. 32.*

Moventur primò; quòd propositæ Regulæ vigore, sicut extra, sic & in Curia & manibus Papæ factæ beneficiorum resignationes, hæcque secutæ collationes resolvantur & penitus annullentur, ac si non factæ fuissent: ad quem statum redacta & per obitum vacantia beneficia, si aliunde reservata non sint, ab Ordinariis, aliisque Papæ inferioribus conferri posse, Juris est omnino explorati.

Secundò; quia hujusmodi beneficiorum reservationem non inducunt vacationes, in Curia secutæ ex resignationibus; quia hæc, obitu intra 20. dies secutò evanescent: neque etiam resignationes secutæ collationes; quia istæ quoque resolvuntur & annullantur; ut omni careant effectu & in consequentiam etiam effectu reservationis ex appositione manûs Papæ; cum, ubi collationes Apostolicæ invalidæ sunt, beneficiorum affectionem

tionem induci, cum Pánormit. in c. *Inter dilectos* 11. de *Excess. Pralat.* n. 10. & Felino in c. *fin. de Præsumpt.* n. 20. negent plures relati à García cap. 1. cit. §. 2. à n. 141.

Tertio; quia ex principali sine Regulæ solummodo occurritur fraudibus clericorum, beneficia, quæ obtinent, & ex infirmitate sua vacatura consiciunt, per viam resignationis in consanguineos & amicos transferendò, hæreditariam in iis successione introducentium: & succurritur Ordinariis, quorum collationi beneficia in favorem resignata subtrahuntur: qui finis plenius obtinetur, si beneficia etiam in Curia & manibus Papæ dimissa &, resignantis obitu intra 20. dies secuto, vacantia Ordinariorum collationi per resignationis attentationem non subtrahantur.

48. Sed calculò multò frequentiori & meliori ratione beneficia in Curia resignata & alteri collata, morte resignantis 20. dies non supervivens secutà, Apostolicæ provisioni reservata esse defendunt *citt.* Rebuffus *Gloss.* 14. n. 4. Gomez q. 33. Flamin. q. 10. n. 4. Lotterius *Lib.* 3. de *Benef.* q. 15. n. 17. id Urbis sibi notissimo usu & Rotæ autoritate firmans, Azor p. 2. *Lib.* 7. cap. 28. q. 9. cit. Pirthing n. 35. & alii, reservationis rationem geminam reddentes.

Prima est; quia tacitè reservata sunt beneficia affecta per appositionem manûs Papæ ad effectum conferendi; ut antequam Apostolica ejus provisio effectum sortita sit, ab alio nequeant conferri, *Extravag. fin. V. Romani inter com. de Præb. & dignit.* Eneas de Falcon. de *Reservat. præud.* 3. Simonetta de *Reservat.* q. 64. n. 8. *citt.* Gonzalez *Gloss.* 52. n. 4. & 10. Azor *Lib.* 6. cap. 36. q. 5. Pirthing. n. 317. not. 2. & Card. de Luca *Theatr. V. & J. de Benef. disc.* 94. n. 5. Ea autem, de

quibus sermo est, beneficia affecta sunt per appositionem manûs Papæ ad effectum conferendi: cujusmodi manûs appositionem, licet effectum sortita non sit, ad inducendam beneficiorum reservationem sufficere, liquet ex eo; quòd, si Papa alicui de beneficio provideri mandet, id tanquam affectum & tacitè sive ipso facto reservatum conferre inferior non valeat: licet ex mandato illo provisio non loquatur, *V. Romani cit.* ut aliis DD. relatis Barbola *Jur. Eccles. Lib.* 3. cap. 13. n. 20. observat.

Altera est; quia communi Jure reservata sunt beneficia, quæ apud eundem sive in Curia vacant, *c. Licet 2. de Præb. & dignit. in 6. Extravag. Regimini 13. inter com. eadem Rub. & Germanæ Concordat. §. Placet.* Ea autem, quæ in manibus Papæ resignantes intra 20. dies decedunt, beneficia revera vacant in Curia ipso actu resignationis, per se vel per procuratorem factæ in manibus Papæ: qui in resignationem & beneficii collationem alteri factam non consensit omnino absolute, sed sub tacita conditione, si resignans 20. dies supervixerit: si verò is intra 20. dies, à præstito consensu sive istius die computandos decesserit, resignationem cum secuta collatione voluit evanescere, & beneficii vacationem per actum resignationis inchoatæ seu tentatæ indubitam perinde haberi, ac si resignans obitu in Curia accidisset; Papa enim proposuit Regulam nihil fingit circa ipsam beneficii vacationem, sive istius substantiam, sed solummodo circa modum; cum eam quæ inducta est actu resignationis, ob non impletam conditionem, sub qua facta est, non perfectæ & absolutæ, perinde haberi voluerit, ut si accidisset per obitum resignantis, eo tempore in Curia decedentis ad eum ferè modum, quò Romanæ leges patrem ab hostibus captum eò tempore, quo

quò captus est, vitâ functum fingunt; itaque ab eo tempore, quò evenit, obitum retrorahunt ad tempus captivitatis, ut pupillaris substitutio vires suas teneat, *l. Pater II. pr. ff. de Captivo. & postlim. Lotterius q. cit. à n. 49.*

Ex harum rationum priore corrui contra reservationem deductarum prima, & secunda ratio ex posteriore.

Neque magis urget tertia, cum; quia proposita Regulæ intuitu multæ beneficiorum resignationes, in Ordinariorum præjudicium alias faciendæ, omituntur: tum verò; quia Papa, sicut Ordinarius collatoribus adversus resignantium fraudes succurrit, sic provisionem de beneficiis, antè sibi soli competentem, in Ordinarios alios transferre non intendit. Cùm ergo beneficia in suis manibus resignata & collata aliis, si resignatio vel collatio ex quacunque causa nulla vel literarum super iis expeditarum executio ex quacunque causa secuta non sit, novæ provisioni Apostolicæ reservata fuerint ante, *c. Licet & V. Romani cit.* ei reservata etiam erunt post proposita Regulæ introductionem. Unde

50. Inferitur, beneficia subjecta Alternativa, seu quorum vacantium collatio alternis mensibus ad Papam vel Ordinarium pertinet vigore *Reg. 8. Cancell. vel Germaniæ Concordat. §. De cateris*, si in mense Apostolico & manibus Papæ resignentur, istius provisioni reservata esse, quantumvis ea resignantes intra 20. dies à præstito consensu decesserint: & contra, beneficia sive simpliciter sive ex causa permutationis in mense & manibus Ordinarii resignata, ab isto conferri posse, quantumvis resignantium, intra 20. dies decedentium, obitus in mensem Apostolicum incidit; quòd juxta dicta talis obitus Juris seu proposita Regulæ fitione ad resignationis in manibus Ordina-

narii inchoatæ, sed propter præmatu- rum resignantis obitum non perfectæ diem retrorahatur, *arg. pr. l. Pater cit.*

Dubium est quintò de probatione obitus intra 20. dies à præstito consensu, Cujus onus resignationem ex eaque secutam beneficii collationem impugnantem incumbere, res omnino explorata aperta que ratio est; quia probatio regulariter incumbit ei, qui in adversæ partis præjudicium aliquid affirmat, super eoque fundat suam intentionem *l. Ei incumbit 2. juncta Glossa V. Eodem ff. de Probat & l. Qui accusare 4. C. de Edendo*: is autem, qui resignationem & ex ista secutam collationem beneficii ex proposita regula impugnat, intentionem suam fundat super obitu resignantis, 20. dies à præstito consensu non supervenientis. Unde eum, non solum resignantem certo die *vg. Calendis Januarii decessisse*, sed insuper, eo sive obitus die terminum 20. dierum à præstito consensus die jam fuisse lapsum, probandi onere gravant in *Regulam cit. Rebuffus Glossa 2. n. 4. Gomez q. 36. Mandosius q. 6. Cochier. n. 18. & communis sententia DD. aliorum.*

52. Probanda autem hæc impugnantem sunt probatione non qualicunque, sed certa claraque *vg. per duos omni exceptione majores testes deponentes*, se resignantem mori aut jam mortuum vel sepulturæ mandari vidisse, vel per publicum vel authenticum instrumentum, *cit. Gomez q. cit. Cochier. n. 18. & Flamin. q. 7. n. 8.* propter gravitatem præjudicii, resignatario & ipsi etiam resignanti inferendi; cum, si ostendatur illius obitum intra 20. dierum terminum accidisse, non solum resignatio & hanc secuta beneficii collatio maximo resignatarii damno penitus evanescat: sed ipse etiam resignans defunctus gravetur præsumptione vel suspitione fraudis & hæreditariæ successionis

Ccc 3 fionis

sionis in beneficio contra sacros Canones attentata. Quare, licet aliàs, cum de nullo tertii vel modico præjudicio agitur, mors per famam & vocem publicam, per unum testem cum juramento & similibus probationibus sufficienter probetur, per tradita à Mascardo de Probat. concl. 1076. à n. 1. ad effectum tamen Regulæ præsentis sive resignationem & collationem annullandam, resignantem ante 20. dierum, à præstiti consensûs die numeratorum, lapsum, decessisse ejusmodi probationibus præsumptivis evinci, DD. cit. negant adeò; ut in dubio, an resignantis obitus ante vel post 20. dierum lapsum acciderit, ad excludendam fraudem & resignationis atque collationis actus sustinendos, terminò illò jam lapsò mortuus præsumatur, arg. l. Quoties 12. § 80. ff. de Reb. dub. & de V. O. cit. Mandol. q. 7. n. 6. & Flamin. q. 6. n.

§ 3. 15. expicientes casum, quò præmaturum resignantis obitum à resignatario istiusve consanguineis aut familiaribus studiosè occultatum constaret; quòd v.g. ad illum, in resignatarii domo ægrotantem, aliquot ante obitum publicatum diebus neque medici neque alii, ipsum invisere volentes admissi, & obitus post 20. dierum lapsum publicatus fuisset; quòd ex hujusmodi circumstantiis intervenientis fraudis & mortis 20. dierum lapsum antecedentis violenta præsumptio oriatur, & locus sit l. Dolum 6. C. de Dolo.

ARTICULUS IV. De Superiore Resignationem admittente.

SUMMARIUM.

54. Renuntiatio exigit consensum Superioris:
55. Nisi beneficium primùm quærendum,

56. Vel beneficiatus ingressurus sit Religionem.
57. Fieri nequit in manibus laici:
58. Sed Ecclesiastici tantum Superioris.
59. Simplicem resignationem admittit Ordinarius:
60. Nisi beneficium exemptum sit, vel specialiter reservatum.
61. Idem ceterorum reservatorum resignationes,
62. Et non reservatorum permutationes admittit.
63. Alias conditionales admittit solum Papa.
64. Quòd SS. Canonibus specialiter repugnent:
65. Et aliquando inducant collationes beneficium non vacanti.
66. Conditionem Ordinarius ab ea,
67. Et à facta ex causa permutatiois rejicere nequit.
68. Coram alio facta legitimo Superiori non præjudicat:
69. Sed soli renuntianti.

AD renuntiationem, sive simpliciter sive sub conditione factam, necessaria est auctoritas Superioris, eam admittentis, cui Denique 6. q. 3. can. Abbas 2. q. 2. c. Admonet 4. ibi, Te, Episcopo, admittente inconsulto: quibus verbis non consilium duntaxat, sed consensum denotari, in c. cit. notant Gloss. P. Incognito, Panormit. n. 2. & Fagnanus n. 2. neque id immeritò; cum enim beneficium Ecclesiasticum sine consensu & auctoritate superioris nequeat obtineri, c. cit. istius consensus etiam requiretur ad ipsius dimissionem, arg. c. 1. de R. l. quod etiam suadet Ratio æquitatis; cum enim clericus Ecclesiã vel beneficium in titulum acceptò sine justa & gravi causa privari non possit, æquum omnino est ut vice-